hidup pada masa Rosulullah tidak pernah menunjukkan ambisi politiknya.4

Padahal jika kita melihat dengan berdasar tahun, pada penaklukkan Mekkah

maka Al-Abbas bin Abdul Muthalib tidak termasuk kelompok As-sabiqun al-

Awwalun karena ia baru memeluk agama Islam beberapa saat sebebelum

penaklukkan Mekkah pada tahun 8 H/630M, karena itu ia tidak memainkan

peranan penting dalam sejarah Islam periode Mekkah. Tetapi Nabi

Muhammad Shallallahu Alaihi wa Sallam memang memberikan hak shiqaya

hak untuk membagikan dan menyuplai air kepada para jemaah haji.

Sama halnnya juga dengan anaknya bernama Abdullah bin Abbas juga

ia bersama Muhammad bin Hanafiyah terpaksa harus mengungsi atau diusir

ke Thaif.6 Ketika terjadi perang saudara tersebut keturunan Bani Abbas belum

ada yang terlihat bahwa ia menunjukkan Ambisi Politiknya.

Keturunan Bani Abbas yang pertama kali menunjukkan ambisi

politiknya adalah Ali bin Abdullah bin Abbas (W. 118H/736M). Oleh orang-

orang Hijaz ia dijuluki sebagai as-sajaad (tukang sujud) karena banyaknya

bersembanhyang, juga sebagai dzul nafathaat, artinya orang yang bertanda

5 Ibid., 90.

selain Fatimah.9

Dikisahkan oleh Imam As-Suyuthi dalam bukunya yang berjudul

Tarikh Khulafa’, di zaman pemerintahan Abdullah bin Zubair, Al-Mukhtar

sang pembohong melakukan pemberontakan. Dia adalah orang yang mengaku

sebagai nabi. Abdullah bin Zubair berhasil mengalahkannya pada tahun 67 H/

687M,. Semoga Allah melaknat pengaku nabi palsu itu.10

Dengan kejadian itu menyadarkan Bani Abbasiyah bahwa Ahlul Bait

yang berhak atas jabatan khalifah itu tidak harus terbatas kepada keturunan

Rasululah Shallallahu Alaihi wa Sallam melalui Fatimah, tetapi bisa juga

bernama Abu Hasyim yang pada akhir hayatnya menyerahkan jabatan

imamnya kepada Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas.

Semula dimulai dengan Muhammad bin Ali belajar Agama kepada

Abu Hasyim yang kemudian berkembang menjadi hubungan intim Bani

Abbasiyah dengan kelompok Syi’ah garis non-Fatimah. Pada tahun 97 H/ 715

M ketika Abu Hasyim dikeluarkan dari penjara di Damaskus dikarenakan

12 Ibid., 91.
13 Bernard Lewis, The Arabs in History (London: Hutchinson University Library,1966).
14 As-Suyuthi, Tarikh Al-Khulafa’, 263.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id